
IICA/CE/Res.716 (XLIV-O/24)  

24 juillet 2024  

Original : espagnol  

 

RÉSOLUTION No 716 

 

SUR LE RÔLE DES SERVICES DE SANTÉ ANIMALE DES AMÉRIQUES DANS LA 

SÉCURITÉ ALIMENTAIRE MONDIALE ET RÉGIONALE  

 

 

Le COMITÉ EXÉCUTIF, à sa Quarante-quatrième réunion ordinaire, 

 

 

VU : 

 

Le document “Alliance continentale pour la sécurité alimentaire et le développement 

durable dans les Amériques : Note de synthèse sur le rôle des services de santé animale des 

Amériques dans la sécurité alimentaire mondiale et régionale”,  

 

 

CONSIDÉRANT :  

 

Que le Conseil interaméricain de l’agriculture (le Conseil) reconnaît, par sa résolution 

IICA/JIA/Res. 550 (XXII-O/23), “que pèsent, sur les pays du continent américain, des 

menaces permanentes de ravageurs et de maladies” et “que la santé agricole joue un rôle 

essentiel pour garantir une ‛alimentation sûre et saine’ pour tous, principalement pour 

renforcer la sécurité alimentaire et nutritionnelle avec des produits d’origine animale et 

végétale, en quantité, en équilibre et en qualité suffisants” ; 

 

Qu’en application de cette résolution, le 11 avril 2024, a eu lieu le séminaire 

international sur “La santé animale et sa contribution à la transformation des systèmes 

alimentaires dans les Amériques” à Asunción, au Paraguay, avec le soutien du gouvernement 

de ce pays, de la Banque interaméricaine de développement (BID) et de l’Institut 

interaméricain de coopération pour l’agriculture (IICA) ; 

 

Qu’à ce séminaire, des ministres et hautes autorités du secteur agricole des pays du 

continent américain, des chefs de services nationaux de santé et des représentants 

d’organismes multilatéraux se sont mis d’accord sur la nécessité de consolider rapidement 

les systèmes de surveillance de la santé animale devant de nouvelles menaces, afin de 

raffermir la position de la région en tant que grande productrice et exportatrice mondiale de 

protéines ; 

 

Que la modernisation et le renforcement des services officiels de santé animale sont 

un élément crucial de garantie de la sécurité alimentaire et nutritionnelle dans les domaines 

continental et mondial, pour laquelle la mise en œuvre de l’approche ‘Une seule santé’ revêt 

une encore plus grande importance ; 

  



 

Que les services de santé animale relèvent actuellement plusieurs défis, parmi 

lesquels on souligne les suivants : a) l’urgence sanitaire engendrée par la grippe aviaire, qui 

est une menace grave pour le secteur mondial des volailles ; b) la peste porcine africaine, une 

maladie d’origine animale qui, si elle ne représente aucun danger pour la santé humaine, 

produit des effets dévastateurs sur la production porcine et un impact négatif sur l’économie 

des pays ; et c) la réapparition de la lucilie bouchère du bétail en Amérique Centrale pour la 

première fois depuis près de 25 ans; 

 

Que l’IICA, en coordination avec les autorités nationales et avec d’autres organismes 

internationaux et régionaux concernés par la santé animale, a mis en œuvre des actions en 

vue de prévenir et de lutter contre ces menaces ; et 

 

Que, dans le cadre de cette réunion du Comité exécutif, les États membres de l’Institut 

ont procédé à un fructueux échange d’idées sur la nécessité de renforcer le rôle stratégique 

de la santé animale des pays des Amériques pour la sécurité alimentaire et le développement 

durable, ainsi que de renforcer les actions pour affronter les trois menaces mentionnées,  

 

 

DÉCIDE : 

 

1. De mettre l’accent sur l’importance de renforcer les services officiels de santé 

animale par l’incorporation de nouvelles stratégies, de nouveaux outils et de 

nouvelles procédures susceptibles d’améliorer la précision de l’évaluation des 

risques, de contribuer à leur détection précoce et de faciliter l’utilisation efficace des 

ressources publiques et privées pour les affronter. 

 

2. D’accroître le soutien aux services vétérinaires officiels des pays du continent 

américain, y compris grâce à de nouvelles actions de coopération technique axées sur 

la prévention, le contrôle et l’éradication de la grippe aviaire (GA), de la peste porcine 

africaine (PPA) et de la lucilie bouchère du bétail (LBB), en particulier pour la 

modernisation institutionnelle, la numérisation et le renforcement des systèmes de 

surveillance, de renseignement et de réponse rapide. 

 

3. De coordonner et d’intégrer, avec d’autres organisations internationales compétentes, 

notamment l’Organisation internationale de santé animale (OISA), les efforts 

régionaux et continentaux de renforcement des capacités de prévention et de réponse 

aux urgences provoquées par la GA, la PPA et la LBB, en œuvrant pour cela avec les 

secteurs public et privé à la mise au point de règlements, de politiques et de mesures 

nécessaires. 

 

4. De créer des espaces de discussion, de remise à jour et de sensibilisation à l’échelon 

ministériel pour aborder les questions relatives aux maladies transfrontalières, y 

compris la GA, la PPA et la LBB, et pour soutenir les actions de prévention grâce au 

renforcement de la surveillance et à la préparation en vue d’offrir des réponses 

zoosanitaires dans les États membres de l’IICA. 



 

 

 

5. D’appuyer la coordination intersectorielle (agriculture, environnement et santé 

publique) et la coopération entre organisations internationales compétentes, 

organismes publics et privés dans les domaines continental, national et local, étant 

donnée l’importance cruciale des deux facteurs pour l’application de l’approche “Une 

seule santé” dans les communautés rurales, en faisant participer les producteurs, les 

autorités locales et d’autres parties intéressées, ainsi que pour la conception et 

l’exécution de politiques publiques articulées et efficaces sur la question. 

 

6. De remercier et de féliciter le gouvernement du Paraguay pour le succès de 

l’organisation du séminaire international “La santé animale et sa contribution à la 

transformation des systèmes alimentaires dans les Amériques”. 

 

 


